
Minnesanteckningar 
Riks-ARG Sundsvall 2013-08-27 

 
Deltagare: 
Matts Olovsson (ordförande), ARGUS 
Marie Söderberg, Ur-ARG 
Jan Brynhildsen, FARG 
Greta Edelstam, Endometrios-ARG 
Ajlana Mulic Lutvica, Mm-ARG 
Ingrid Bergelin, Etik-ARG 
Alkistis Skalkidou, Endokrin-ARG 
Margita Gustafsson, Endometrios-ARG 
Nina Bohm-Starke, Vulv-ARG 
Kristina Elfgren, C-ARG 
Bengt Andrée, C-ARG 
P-G Larsson, MIG-ARG 
Lena Marions, Ton-ARG 
Jesper Agrell, Ultra-ARG 
Kristina Gemzell-Danielsson, FARG 
Peter Lindgren, Ultra-ARG 
Annika Strandell, Evidens-ARG, vetenskaplig sekreterare SFOG 
Lottie Helström, vice ordf SFOG 
Harald Almström, ordförande SFOG 
 
Anna Pohjanen (sekreterare vid mötet), övr ledamot SFOGs styrelse 
 

1.  Genomgång av minnesanteckningar från föregående möte  
Se minnesanteckningar från Riks-ARG 2012-08-28. Mötet hade inga kommentarer. 

2. Aktuella ARG-rapporter 
Sexuell och reproduktiv hälsa hos tonåringar – kommit ut med föregående medlemsblad.  
Neonatal HLR – kommer med nästa nummer av Medlemsbladet.  
Därefter är nästa färdiga rapport Vulvovaginala sjukdomar som eventuellt kan hinna med 
nästa blad även den. 
Obstetriskt ultraljud från Ultra-ARG och Preeklamspi från Perinatal-ARG ligger som manus 
hos ARGUS och kommer med årets sista nummer av Medlemsbladet.  
 
Ytterligare ett par rapporter är på gång: 
Endometrios från endometrios-ARG   
Psykosocial obstetrik & gynekologi (Pos-ARG) arbetar på en ny rapport liksom  
Inkontinens mm (UR-ARG). Den gamla inkontinensrapporten är indragen då den är inaktuell. 
Erytrocytimmunisering (Perinatal-ARG)  
Gynekologiskt ultraljud (Ultra-ARG) 
Mödravård och reproduktiv hälsa (översyn av rapport nr 59, MÖL-gruppen) 
Antikonception (FARG, kommer att påbörja arbetet nästa år, efter den workshop som LMV 
ska hålla). 



Mm-ARG: funderar på hur de ska återrapportera de data de samlat om mödramortalitet, 
eftersom det inte riktigt passar in i formen för ARG-rapport. Vore utmärkt med en 
återkommande rapport motsvarande den engelska modellen – eventuellt en levande rapport på 
hemsidan, som uppdateras med färsk statistik? Man har också funderat på att använda de data 
som finns för att sålla fram behov av nya riktlinjer, till exempel avancerad HLR på gravida. 
 
Fertilitets-ARG: diskuterar problemet med Cross-Border Reproductive Care (CBRC). Fert-
ARG har gjort en liten riktlinje för hur denna grupp bör handläggas. Riktlinjen har nyligen 
passerat styrelsen (styrelsemötet i augusti, telefonmöte) och bör kunna läggas som ett SFOG-
råd på hemsidan. Frågan tas med till nästa SFOG styrelsemöte för slutligt beslut.  
 
Lager: finns för de flesta rapporter, någon ska tryckas ny. 
 

3. Gruppernas verksamhetsberättelser 
Respektive grupp skall skicka in sin verksamhetsberättelse. Dessa sammanställs av kansliet 
och publiceras med nästa medlemsblad. Kort genomgång vid sittande bord: 
 
 
4. Ekonomi 
I SFOGs budget avsätts årligen 100 tkr för AR-Gruppernas arbete. Medlen fördelas av 
ARGUS utefter behov. För varje AR-Grupp finns 5000 kr från Stiftelsen att använda som 
”handkassa”  till möteskostnader. Stiftelsen bidrar också med ytterligare 200 tkr som kan 
sökas enligt särskilda riktlinjer, till exempel för internat/möteskostnader vid riktlinjearbete 
och arbete med ARG-rapporter. Pengarna räcker som regel väl – påminnelse från ARGUS att 
söka, vilket måste göras i förväg (utbetalas inte i efterskott).  
De 5000 som tilldelas varje grupp utdelas per 1 april varje år. Varje grupp måste själva hålla 
reda på hur mycket som finns kvar av gruppens medel.  
 
Det är viktigt att räkningen från konferensaktiviteter står i Stiftelsens namn och skickas till 
Ingrid Larsen, Allévägen 4, 18352 TÄBY. E-post: utbetalningmotkvitto@stiftelsen.org 
Uppgifterna finns på Stiftelsens hemsida, www.stiftelsen.org . 
 
Endometrios-ARG påtalar problemet med att möteskostnaderna kommer att öka när 
Läkarsällskapet ändrat sina regler och kräver att >50% av de närvarande mötesdeltagarna ska 
vara medlemmar i Sv Läkaresällskapet. Det blir svårare att få tag på billiga möteslokaler. 
SFOG-kansliets rum går att boka men är relativt litet och ofta upptaget. 
 
5. Planerade aktiviteter 
 
Ton-ARG informerar om arbetet kring antikonceptionssubventionen. Diskuteras hur vi ska gå 
vidare. Ton-ARG med flera har haft en hearing med diverse aktörer inkl politiker som ingår i 
den nämnd som beslutar om förmånslistan i höstas. Nu går man direkt på politiker i de 
enskilda landstingen. Kan SFOG göra något? Möjligen att SFOG och Läkarsällskapet gör en 
gemensam aktion tillsammans med RFSU, Barnmorskeförbundet med flera. Frågan tas med 
till nästa SFOG styrelsemöte. 
 

mailto:utbetalningmotkvitto@stiftelsen.org�
http://www.stiftelsen.org/�


I samband med måndagens symposium om upprepade missfall konstaterades att det finns ett 
behov av riktlinjer för handläggning av denna patientgrupp. Frågan är om det ska vara en 
ARG-rapport, SFOG-råd eller riktlinjearbete?  
 
Screening för gestationsdiabetes: görs mycket olika i landet. Något som vore lämpligt ämne 
för SFOG-råd eller riktlinjearbete? Påverkar graviditetsutfallet. Lämpligt att ta till MÖL-
gruppen! Görs via styrelsen för SFOG. Möjligen är SoS på gång med riktlinjer i frågan? 
 
Naturligt progesteron vs syntetiska varianter? Studier finns i ringa omfattning och LMV 
restriktiva med licenser sedan en tid. LMV vände sig till endokrin-ARG och bad om råd. 
Endokrin-ARG önskade göra en seminariedag men fick inte ekonomi för detta. LMV vill inte 
heller bekosta en sådan seminariedag. Hur gå vidare? LMV/Viveca Odlind har återkopplat 
och kopia av detta är skickat till H Almström, har ännu inte hunnit behandlas i SFOGs 
styrelse. 
 

6. SFOG-riktlinjer 
Tillgängliga via nya hemsidan!  
Hittills finns bara Hem-ARGs/Fert-ARGs riktlinje om trombosprofylax vid IVF. 
 
Laparoskopisk inledning – hur ska en laparoskopi bäst påbörjas? Genomgången klar, finns 
egentligen inte evidens för någon metod. Riktlinjen är färdigskriven, ligger för genomgång 
hos ARGUS, kommer ut under hösten. 
 
Endokrin-ARG arbetar med riktlinje om thyreoideasjukdomar under graviditet. Arbete pågår, 
det har varit lite tungarbetat eftersom nya externa riktlinjer kommit under resans gång. 
 
Ultra-ARG arbetar med riktlinje om Soft markers, arbetet fortgår bra. 
 
FARG jobbar med riktlinje om Cytotecbehandling vid missfall. 
 
Förslag till nya riktlinjer finns från denna SFOG-vecka, och kommer att läggas fram till 
SFOGs styrelse efter beredning i SFOGs vetenskapliga nämnd, till exempel Antenatalt CTG, 
upprepade missfall, graviditetsdiabetes (se ovan). Flera av dessa mer aktuella för SFOG-råd 
än riktlinjearbete.  
 

7. Styrdokument för ARG-verksamheten 
Styrdokumentet för ARG-verksamheten har reviderats i styrelsen i samband med styrelsemöte 
2013-05-30. Inga stora förändringar, se bilaga (bifogas). Annika Strandell noterar att SFOG-
råd inte behandlas under punkten 5:2, kan läggas till.  
 

8. Råd och skrivregler från ARGUS för publicering av ARG-rapporter 
ARGUS påminner om detta dokument som skall användas vid arbete med ARG-rapporter 
(bifogas). Dokumentet innehåller praktiska anvisningar för hur en ARG-rapport skall skrivas. 
Om anvisningarna följs underlättar det mycket för ARGUS när rapporterna ska 
korrekturläsas.  



9. AR-Gruppernas sidor på nya SFOG-webben 
Alla AR-Grupper har fått erbjudande om utbildning i användning av nya webb-sidan. Flera 
har kommit igång men inte alla. Har man behov av hjälp/utbildning får man kontakta SFOGs 
webmaster, Lars Ladfors, för hjälp. 
 

10. ARG-rapporter på nätet 
Frågan om att lägga ut ARG-rapporterna elektroniskt på nätet (möjliga att streama) lyftes igen 
och skall diskuteras i samband med nästa SFOG styrelsemöte.  

11. Medicinska riksstämman 
Årets medicinska riksstämma kommer att innehålla mycket matnyttigt, såväl symposier som 
en SFOG-kurs i antikonception och en sexologikurs. Fredagen har tema Sexuell och 
reproduktiv hälsa och rättigheter. Vidare planeras debatter om surrogatmödraskap (borde heta 
värdmödraskap?), social freezing, antikonceptionssubvention mm. Det är viktigt att alla 
”puffar” för stämman på sina respektive hemkliniker. Från och med i år kommer man att 
kunna få bevis på vad man deltagit i. Programpunkter som är extra lämpliga för ST-
läkare/uppfyller delmål i målbeskrivningen kommer att märkas med en särskild markör. 
Sammanfattningsvis ett bra program med många heta ämnen, blir förhoppningsvis mycket 
och bra debatt. Man har tagit ett nytt grepp om stämman och hoppas det ska kunna vända de 
sista årens negativa trend v d g deltagarantal, sjunkande antal sponsorer mm. 
http://www.sls.se/Riksstamman/Programmet/ 

12. The 39th Congress of NFOG, Stockholm 2014 
Påminnelse om datum, 2014-06-10 – 2014-06-12, Stockholm Waterfront 
 

13. The NFOG Fund 
Påminnelse om möjligheten att söka pengar från NFOG Fund. Sista ansökningsdag 2013-10-
01 resp 2014-03-01. Riktlinjer för ansökan finns på NFOGs hemsida www.nfog.org/ . Söker 
man för rätt sak finns gott om pengar att få. 

14. Övrigt 
SFOGs ordförande  tackar AR-Grupperna för att de är styrelsen behjälpliga med snabba svar 
på frågor – ovärderligt. 
 
Kan man göra något gentemot Socialstyrelsen och bristen på abortstatistik?? Utredning pågår 
på Socialstyrelsen, under tiden händer ingenting. Frågan tas med av Lottie och Harald till det 
möte de ska ha med Socialstyrelsen i ett annat ärende.  
 

15. Nästa Riks-ARG-möte 
SFOG-veckan Varberg, 2014-08-26 kl 15.00 – 17.00 
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